2,825,744,123.

69
24.38% 17.34% 13.71%

增长 2.42 个百

分点

智能中压供用

电设备

1,950,962,494.

17

1,725,530,047.

11
11.55% 8.64% 5.35%

增长 2.76 个百

分点

智能电表
1,708,288,219.

17

1,520,500,807.

34
10.99% 55.78% 59.26%

降低 1.94 个百

分点

电动汽车智能

充换电系统

1,336,247,733.

29

1,214,467,028.

16
9.11% 38.12% 48.47%

降低 6.33 个百

分点

直流输电系统
1,202,877,857.

35
842,015,213.76 30.00% 31.29% 31.11%

增长 0.10 个百

分点

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、重要会计政策变更

经本公司第七届二十七次董事会于 2019 年 8 月 22 日决议，变更以下会计政策：

（1）财务报表列报

许继电气股份有限公司 2019 年年度报告摘要

8

根据 2019年财政部发布《关于修订印发 2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕

6 号）和《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会〔2019〕16 号），本公

司自 2019 年 1 月 1 日起执行新的财务报表格式，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进

行了调整；主要影响如下：

项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

合并资产负债表项目：

应收票据  404,084,330.10 404,084,330.10

应收账款  8,427,731,024.43 8,427,731,024.43

应收票据及应收账款 8,831,815,354.53 -8,831,815,354.53

应付票据  116,640,646.00 116,640,646.00

应付账款  5,472,912,268.50 5,472,912,268.50

应付票据及应付账款 5,589,552,914.50 -5,589,552,914.50

合并利润表项目：

管理费用 408,722,566.77 -30,670,673.64 378,051,893.13

研发费用 335,026,747.30 30,670,673.64 365,697,420.94

项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

母公司资产负债表项目：

应收票据  214,332,450.15 214,332,450.15

应收账款  6,434,794,902.85 6,434,794,902.85

应收票据及应收账款 6,649,127,353.00 -6,649,127,353.00

应付票据  38,500,000.00 38,500,000.00

应付账款  4,330,077,457.74 4,330,077,457.74

应付票据及应付账款 4,368,577,457.74 -4,368,577,457.74

母公司利润表项目：

管理费用 192,101,818.99 -9,676,973.35 182,424,845.64

研发费用 172,787,712.74 9,676,973.35 182,464,686.09

（2）执行新金融工具准则导致的会计政策变更

财政部于 2017 年分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年修订）》

（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕

8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017

年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕

14 号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上

市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；

其他境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。本公司按照财政部的要求时间开始执行前述新

许继电气股份有限公司 2019 年年度报告摘要

9

金融工具准则，对应收款项采用简化模型计提坏账准备，按照整个存续期预期信用损失的金

额计提应收账款损失准备。在新模型下，预期损失率与公司原计提比例相比没有显著差异，

基于一致性和谨慎性原则，公司仍按原坏账比例估计预期信用损失率。

（3）执行修订后债务重组、非货币资产交换准则导致的会计政策变更

根据《关于印发修订<企业会计准则第 7 号—非货币性资产交换>的通知》（财会〔2019〕8 号）